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Abstrakt

Většina mitochondriálních proteinů je syntetizována v cytoplasmě a poté musí

být dopravena do vnější a vnitřní membrány nebo do mezimembránového prostoru

a matrix. K transportu všech proteinů přes vnější membránu slouží TOM komplex.

Odtud se osud jednotlivých populací proteinů liší: (i) sbalení β-barelových proteinů

ve vnější membráně zprostředkovávají proteiny SAM komplexu, (ii) proteiny

mezimembránového prostoru jsou po průchodu TOM komplexem zachyceny

pomocí tzv. MIA dráhy, (iii) mitochondriální přenašeče vnitřní membrány vyžadují

TIM22 a nakonec (iv) matrixové proteiny s částí proteinů vnitřní membrány jsou

přeneseny komplexem TIM23. Zatímco transport přes vnější membránu nevyžaduje

zdroj energie, přechod proteinů přes vnitřní mitochondriální membránu je závislý na

ATP spotřebovaném mtHsp70 v rámci PAM komplexu a/nebo na membránovém

potenciálu. Transportované proteiny mají targetovací sekvence, které jsou nutné pro

rozpoznání transportovaného proteinu receptorovým proteinem na vnější

membráně.
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Abstrakt

Most of mitochondrial proteins are synthesized in the cytoplasm and after that

transported to the outer or the inner membrane or to the intermembrane space and

the mitochondrial matrix. All mitochondrial proteins cross the outer membrane via

the TOM complex. From here different populations of proteins follow distinct

transport routes: (i) β-barel proteins are assembled in the outer membrane with the

help the SAM complex, (ii) after the passage through the TOM complex the

intermembrane space proteins are bound by the MIA pathway, (iii) the

mitochondrial carrier proteins of the inner mitochondrial membrane require the

activity of the TIM22 complex and finally (iv) the matrix proteins as well as the small

sub-population of the inner membrane proteins are transported via the TIM23

complex. Whereas the transport across the outer mitochondrial membrane does not

require the additional energy, the transport across the inner membrane depends on

ATP and/or the membrane potential. The transported proteins carry targeting

sequences which are recognized by the outer membrane receptors.
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Seznam zkratek

AAA ATPases associated with diverse cellular activities

ATOM Archaic translocase of the Outer Mitochondrial membrane

ATP Adenosintrifosfát

Bcl B-cell lymphoma

ERMES Endoplasmic Reticulum-Mitochondria Encounter Structure

ERV Essencial for Respiration and Viability

FAD Flavinadenindinukleotid

GIP General Import Por

IMP Inner Membrane Protease

Mdm Mitochondrial Distribution and Morphology

Mge Mitochondrial GrpE

MIA Mitochodnrial Import and Assembly

MIP Mitochondial Intermediate Peptidase

Mmm Maintenance of Mitochondrial Morphology

MPP Mitochondrial Processing Peptidases

mtHsp70 Mitochondriální Heat Shock Protein

Omp Outer Membrane Proteins

Oxa Oxidase Assembly Protein

PAM Protein Import Motor

POTRA Polypeptide Transport-Associated

SAM Sorting and assembly machinery

tBid Truncated BH3-Interacting Domain death agonist

TIM Translocase of the Inner Membrane

TOM Translocases of the Outer Membrane
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Úvod

Přibližně 99 % mitochondriálních proteinů je kódováno v buněčném jádře.

Tyto proteiny jsou syntetizovány cytoplasmatickými ribozomy a poté jsou

transportovány do vnější membrány, mezimembránového prostoru, vnitřní

membrány nebo mitochondriální matrix. Pro správné zacílení proteinům slouží

targetovací presekvence, které bývají po transportu odštěpeny proteázou.

Tato práce si klade za cíl především stručně shrnout doposud známé poznatky

o jednotlivých proteinech, které se tohoto transportu účastní, a popsat případné

projevy nefunkčnosti těchto proteinů. Některé transportní proteiny mají své

homology u bakterií, což podporuje teorii endosymbiotického vzniku mitochondrií.

S transportem proteinů do mitochondrií se pojí i některé lidské choroby.

Kupříkladu polymorfismus proteinu Tom40 je spojován s různým rizikem

onemocnění známé jako Alzheimerova choroba. Defektní β-amyloidní proteiny se

vážou na TOM kanál a negativně tak ovlivňují transport jiných proteinů do

mitochondrie (Schapira, 2012).

Mezi další onemocnění patří Mohr-Tranebjaerg syndrom (syndrom dystonie-

hluchota, MTS/DFN1). Jedná se o mutaci proteinů Tim8 a Tim13, které se řadí mezi

malé Tim proteiny. Kvůli této mutaci není vložen do vnitřní membrány protein

Tim23 a tím je snížen transport proteinů oxidativní fosforylace, a tak i produkce

energie (Roesch et al., 2002).

Mnoho proteinů je esenciálních (viz níže), a proto jsou mutace v těchto genech

prenatálně letální. Není známo mnoho nemocí způsobených neesenciálními

defektními transportními proteiny, a proto je toto téma předmětem dalších

výzkumů.
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Endosymbiotický původ mitochondrií, genom, struktura, funkce

Mitochondrie je semiautonomní organela eukaryotických buněk. Má dvě

membrány, vnější a vnitřní, vlastní genom a dělí se nezávisle na buňce. Předpokládá

se, že k endosymbióze bakterie, ze které vznikla mitochondrie, došlo asi před 1,2

miliardy let (Shih and Matzke, 2013). Po této události se většina původního

bakteriálního genomu přesunula do jádra a současný mitochondriální genom (viz

obrázek 1) tak kóduje přibližně pouze 1 % původního bakteriálního genomu (van der

Laan et al., 2006). Z tohoto důvodu se musel vytvořit systém translokáz a signálních

presekvencí, aby se jádrem kódované proteiny dostaly do mitochondrie.

Obrázek 1 - Schéma lidské mitochondriální DNA, kóduje 13 proteinů a má 22 pro tRNA, zdroj:
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mitochondri%C3%A1ln%C3%AD_DNA

Endosymbiotickou teorii podporuje fakt, že mitochondrie má dvě membrány

jako gramnegativní bakterie, nebo prokaryotický typ ribozomů. V mitochondrii

najdeme množství proteinů, které jsou jasného bakteriálního původu, přesto pouze

omezený počet z nich nese jasnou příbuznost k α-proteobakteriím, předpokládaným

předkům mitochondrie (viz níže).

6

Mitochondrie u většiny organismů syntetizuje ATP pomocí proteinu ATP

syntázy. Proteiny dýchacího řetězce transportují z matrix do mezimembránového

prostoru protony a tím vzniká membránový potenciál nutný pro syntézu ATP, který

je rovněž důležitý pro transport proteinů do mitochondrie (viz níže).

Vnitřní membrána vytváří tzv. kristy, které vybíhají do mitochondriální

matrix (viz obrázek 2). Tímto způsobem lze efektivně zvětšit povrch vnitřní

membrány, protože právě zde jsou umístěny transmembránové domény proteinů

dýchacího řetězce.

Obrázek 2 - Elektronový snímek mitochondrie popisující vnější membránu a vnitřní membránu, která tvoří kristy.
Okolo mitochondrie se nachází cytoplasma a drsné endoplasmatické retikulum, zdroj:

http://web.alsa.org/site/PageServer?pagename=ALSA_Mitochondria

Cytoplasmatické chaperony

Pro transport proteinů jsou nutné cytoplasmatické chaperony, především

Hsp70 (Heat Shock Protein), případně Hsp90 u savčích buněk. Tyto chaperony se

naváží na preprotein již při jeho syntéze a dopraví ho až k mitochondriálnímu

receptoru Tom70 (viz níže). Role jiných než chaperonových cytoplasmatických
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faktorů při importu proteinů do mitochondrií dosud není příliš známá (Young et al.,

2003).

Signální targetovací sekvence

Proteiny cílené do mitochondrie jsou syntetizovány na cytoplasmatických

ribozomech. Mají proto signální targetovací presekvence, které jim pomáhají dostat

se na místo určení. Zpravidla se tato aminokyselinová sekvence nachází na N-konci,

ale existuje i pár proteinů, které mají C-terminální signální sekvenci, např. DNA

helikáza. Proteiny cílené do vnější nebo vnitřní mitochondriální membrány mají

vnitřní hydrofobní sekvence, které je ukotvují v membráně (Wickner and Lodish,

1985).

N-terminální presekvence

N-terminální signální presekvence má povahu amfipatického helixu. Je

přibližně dvacet až šedesát aminokyselin dlouhá a bohatá především na arginin,

leucin a serin (viz obrázek 3). Polární část tohoto helixu je kladně nabitá, tudíž může

interagovat s negativně nabitými fosfolipidy na povrchu membrány. Záporně nabité


[…]


Pam16

Pam16 je protein důležitý pro vytvoření interakce mezi proteiny Tim44 a

mtHsp70. Je lokalizovaný v matrix u vnitřní membrány. Zdá se, že protein Pam16

reguluje funkci proteinu Pam18. Oba jsou zapotřebí pro správnou činnost proteinu

mtHsp70. Protein Pam16 se pravděpodobně vyvinul mutací J-domény Pam18 právě

z důvodu nutné regulace komplexu Pam18-mtHsp70 (Frazier et al., 2004; Li et al.,

2004).

Pam17

Pam17 je protein ukotvený ve vnitřní membráně a exponovaný do matrix. Je

důležitý pro správnou organizaci Pam16-Pam18 komplexu a jeho asociaci s TIM23

komplexem a pro stimulaci mtHsp70, ale není esenciální. Podílí se pouze na

transportu proteinů do mitochondriální matrix, nikoli do vnitřní membrány (Laan

and Chacinska, 2005).
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Oxa1

Oxa1 (Oxidase Assembly Protein1) je protein ve vnitřní mitochondriální

membráně, který se skládá z membránového kanálu a pozitivně nabitého C-

terminálního helixu, který má schopnost vázat mitochondriální ribozom. Ačkoliv

molekulární mechanismus dodnes není znám, předpokládá se, že protein Oxa1

umísťuje proteiny z mitochondriální matrix do vnitřní membrány. Svou velikostí i

vlastnostmi je protein Oxa1 podobný ostatním translokázám ve vnitřní membráně

(Tim22 a Tim23 viz výše). Spekulovalo se, zda by protein Oxa1 mohl do vnitřní

membrány umísťovat i jádrem kódované proteiny, které by byly nejprve

translokovány do mitochondriální matrix a až poté zpětně vkládány do vnitřní

membrány. Protein Oxa1 však pravděpodobně translokuje do vnitřní membrány

opravdu pouze mitochondriálním genomem kódované proteiny, protože mutantní

buňky bez C-terminální helikální domény proteinu Oxa1 byly defektní v biogenezi

proteinů kódovaných mitochondrií. Stejnou funkci u bakterií plní protein YidC, který

je homologní s proteinem Oxa1 (Krüger et al., 2012; Szyrach et al., 2003).

Na TOM komplexu nezávislý transport

Bcl-2 rodina

Bcl-2 je rodina proteinů, které v savčí buňce regulují programovanou

buněčnou smrt a apoptotické děje. Celá rodina se podle funkce proto dělí na

proapoptotické, např. Bax, a anti-apoptotické proteiny, např samotný Bcl-2. Zřejmě

se však mohou podílet na celkové regulaci permeability vnější membrány. Tohoto

děje se účastní protein tBid, který se váže na vnější mitochondriální membránu, a

poté monomerní Bax proteiny, které interagují s tBid, a oligomerizují ve vnější

membráně. Přesný mechanismus tohoto děje však není znám. Mimo mitochondrie se

proteiny Bcl-2 rodiny nacházejí i v cytoplasmě nebo endoplasmatickém retikulu

(Lovell et al., 2008).
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Transport proteinů do mitosomu Giardia intestinalis

Giardia intestinalis je anaerobní parazitický prvok z řádu diplomonád, který

způsobuje nemoc zvanou giardióza. Dříve se myslelo, že organismus Giardia

intestinalis zcela postrádá mitochondrie. Později se však ukázalo, že nese vysoce

redukované mitochondriální organely s dvojitou membránou, které byly nazvány

mitosomy (Tovar et al., 2003). Mitosom G.intestinalis neobsahuje žádnou DNA a

pouze 20 různých proteinů (Jedelský et al., 2011), které jsou z cytoplasmy

transportovány posttranslačně. Současná data ukazují, že membrány mitosomu

nesou zřejmě nejjednodušší známý aparát pro import proteinů. U G.intestinalis byl

objeven analog proteinu Tom40 (GiTom40), který je součástí TOM komplexu. Oproti

vyšším eukaryotům má však tento TOM komplex menší velikost. Chaperony Cmp60

a Hsp70 a ko-chaperon Pam18 pravděpodobně pomáhají transportu přes membránu

a sbalování proteinů uvnitř matrix. N-terminální targetovací sekvence odštěpuje

protéza MPP typu (Šmíd et al., 2008). Stejně jako v mitochondiích i v mitosomech

dochází k tvorbě Fe-S center. Proteiny, které se toho účastní, jsou u protist a ostatních

eukaryot homologní (Sutak et al., 2004).
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Závěr

Mitochondrie se na první pohled jeví jako velmi dobře prozkoumaná

organela. Je znám její genom i proteom, ale o některých proteinech účastnících se

transportu proteinů do mitochondrií se ví jen velmi málo, na což poukazuje i tato

práce. V současné době probíhají výzkumy týkající se nejen mechanizmu transportu

proteinů do mitochondrií, ale i dynamiky tohoto děje. V každé tkáni plní

mitochondrie svou specifickou úlohu a lze tedy předpokládat, že tento transport

bude důmyslně regulován.

U organismu Saccharomyces cerevisiae je dnes známo pouze 31 proteinů

mezimembránového prostoru (Vögtle et al., 2012). Předpokládá se, že budou

objeveny nové proteiny, avšak jejich izolace z mezimembránového prostoru se

potýká s mnoha příkořími. Během řady pokusů o charakterizaci tohoto

mitochondriálního subkompartmentu byla asi největším problémem kontaminace

matrixovými proteiny.

Na tuto bakalářkou práci bych proto ráda navázala výzkumem

mezimembránového prostoru organismů Giardia intestinalis a Trypanosoma brucei a to

konkrétně za pomoci proteinu MIA dráhy, Erv1, metodou in situ značení. Tato nová

metoda se obejde bez technicky obtížné subfrakcionace mitochondrií a měla by tak

vyřešit problém s kontaminací proteiny z matrix.
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