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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo popsat molekulární aparát zodpovědný za import proteinů do
mitochondrií eukaryotické bunňky. Většina současných informací vychází
z modelového systému kvasinky Saccharomyces cerevisiae (přip, lidských
tkáňových kultur), práce se tedy omezuje zejména na data z tohoto organismu.

Struktura (členění) práce:
Text je jednoduše členěn podle jednotlivých proteinových komplexů a jeho
komponent. Zatímco v úvodu jsou pouze velice stručně naznačeny důsledky
nedostatečností v mitochondriálním importu proteinů na život člověka, závěr textu
obsahuje kapitolu o proteinech, které nevyužívají typické cesty pro import do vnější
mitochondriální membrány. Následuje kapitola o velice odvozeném systému importu
do mitosomů Giardia intestinalis. Závěr pak uvádí i možný směr experimentální
práce autorky pro studium mezimembránového prostoru mitochondrií.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Ano

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formálně je práce na dobré úrovni, vyčetl bych ale webové odkazy pod jednotlivými
převzatými obrázky. Ty jsou totiž jistě součástí publikací, a tímto způsobem je
setřeno jejich originální autorství.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Práce splnila předsevzaté cíle. Podle mého však bylo použito minimum funkčních
dat, souvislostí s jinými buněčnými procesy i náhled na evoluci celého mechanismu
transportu. Čtenář se dozví holé informace o topologii jednotlivých proteinů a jejich
začlenění do jednotlivých komplexů, ale už téměř nic o provázanosti jednotlivých
transportních drah. Mnohdy i popis funkce dobře prostudovaných molekul je
bezobsažný a obsahuje formulace jako“ je velmi důležitý pro...., hraje důležitou roli v
...“ a místy se tak práce jeví jako velmi povrchní. Což možná vyplývá z nedostatku
času, který si autorka pro psaní práce vyčlenila, a jednotlivé pasáže pak působí jako
slovníkový zápis.
Užitečný by byl i příklad ukázkového experimentu, který by ilustroval jak se vlastně
na jednotlivé proteinové molekuly přišlo a jak se dá celý proces transport proteinů do
mitochondrií studovat.
Celkově je to škoda, protože k danému tématu existuje obrovské množství kvalitních
publikací včetně množství review.
Navíc pole mitochondriálního transportu proteinů má své kořeny zejména
v Německu a Švýcarsku, čemuž odpovídá i velice uspořádané názvosloví
jednotlivých komponent a celých komplexů, což je velká výhoda oproti většině
dalších metabolických drah.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (pouze jedna známka - bude součástí
zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta: